Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

   PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº     /2019

       CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL NOS TERMOS DO § 3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Aracruzense a senhora ALDA

REGINA MONTEIRO GOMES TOLEDO, pelos seus relevantes serviços

prestados a este Município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua

publicação.

Aracruz – ES, 16 de Setembro de 2019.

Carlos Alberto Pereira Vieira

Relator

http://www.cma.es.gov.br/

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

ALDA REGINA MONTEIRO GOMES TOLEDO, Brasileira, Médica, nascida em

24/01/1961 no Estado do Espirito Santo, na cidade de Mimoso Do Sul, filha de

Antônio Gomes (in memória) e de dona Neide Paiva Monteiro Gomes (in

memória) portadora da C.I. nº 433945 – SSP/ES, inscrita no CPF sob o nº.

719.991.407-53, atualmente residente e domiciliada na Rua: Praia de Ubatuba,

nº 10, Bairro: Sauassu ( Cohab4), Aracruz /ES, CEP 29.192.424. É mãe  de

Juliana Monteiro Gomes de  Oiveira Ferreira, psicóloga efetiva da Prefeitura

Municipal de Aracruz; Fernanda Monteiro Gomes, enfermeira da penitênciária

máxima 2 de Viana; Raul Monteiro Gomes, estudante de Enfermagem pela

Emescan; Maria Caroline Monteiro, estudante de Psicologia na universidade

Pitágoras em Linhares e Mateus Monteiro, Meio oficial de Fuzileiro Naval

servindo as forças armadas do BRASIL no Estado do Rio Grande do Sul.

A homenageada se formou em medicina pela Universidade Federal Do Espirito

Santo – UFES, em 03/09/1985, mas em 10/10/1985 foi para Belo Horizonte onde

fez residência médica especialista em medicina física e reabilitação( FISIATRA).

Em Junho de 1988 a homenageada inicia suas atividades profissionais na

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ  e no HOSPITAL e MATERNIDADE

SÃO CAMILO, em Janeiro de 1993 à Dezembro de 1997 foi Diretora de Saúde

desse município na gestão do Saudoso PRIMO BITTI. Também uma das

idealizadoras do CREARA no final de 1992, também ajudou na inicialização da

APAE Aracruz, onde foi Vice Presidente em sua fundação. Foi perita do INSS

deste Municipio por 7 anos e por 20 anos funcionária da Prefeitura Municipal de

Aracruz – PMA e do Hospital  e Maternidade São Camilo – HMSC.

Em 2010 foi residir em São Gabriel da Palha, trabalhando no Centro de Detenção

Provisória, dando assistência médica e coordenando os serviços de saúde

prisional daquela região. Em Abril de 2017, ALDA REGINA retorna para a cidade

de ARACRUZ, onde reside atualmente na rua: Praia de Ubatuba, nº 10 bairro,

Sauassu (Cohab4) e atende pela Prefeitura Municipal de Aracruz- PMA, no PSF

na unidade de saúde da comunidade de SANTA ROSA e também na unidade de

saúde  do bairro Guaxindiba, fazendo de forma filantrópica a autorização das

AIH ( autorização para internação hospitalar) nos sábados plantões quinzenais (

de 07h:00min ás 19h:00min). Isso para somar  junto a sociedade Aracruzense o

respeito aos enfermos.

http://www.cma.es.gov.br/

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

http://www.cma.es.gov.br/